[image: image1.png]elC

| isosoor |

Exmo. Senhor Presidente

da Câmara Municipal de Mirandela
	 FORMCHECKBOX
 LICENCIAMENTO, OU
	 FORMCHECKBOX
 COMUNICAÇÃO PRÉVIA OBRAS DE URBANIZAÇÃO

	Requerente

	Nome
	     
	N.º Contribuinte
	     

	Morada
	     

	Localidade
	     
	Código Postal
	    -   

	Documento Identificação
	     
	Telefone
	     
	Telemóvel
	     

	Endereço Electrónico
	     

	 FORMCHECKBOX
 Autoriza o envio de notificações, no decorrer deste processo, para o endereço electrónico indicado.

	1. Requerente (Outras Informações)

	Na qualidade de
	 FORMDROPDOWN

	Documento Identificação
	     

	Representada por
	     

	2. Pedido

	Vem requerer a V. Exa. a aprovação do pedido de licenciamento ou autorização de operação de obras de edificação, para o prédio abaixo identificado, em conformidade com o estabelecido nas alínea b) do número 2 do artigo 4º ou na alínea b) do número 4 do artigo 4º, do Decreto-Lei n.º 555/99 de 16 de dezembro com sua redacção actual, e no artigo 9º ou 10º da Portaria n.º 232/08, de 11 de março.

	3. Obra

	Local
	     
	Freguesia
	     

	Com a área total de       m2 , descrito na       Conservatória do Registo Predial, sob o n.º      

	Inscrito na matriz sob o(s) artigo(s)       e tendo como confrontantes:

	Norte
	     

	Este
	     

	Sul
	     

	Oeste
	     

	4. Antecedentes

	Pedido de informação Prévia nº       de   / FORMDROPDOWN
/    
	Alvará de Loteamento nº      
	de   / FORMDROPDOWN
/    

	Pede Deferimento

	Assinatura a)

	Data
	  / FORMDROPDOWN
/ FORMDROPDOWN

	a) Se representante, deverá juntar documento habilitante ou reconhecer a qualidade e poderes para representar.

	Ficha de verificação da instrução do processo
Licenciamento ou Comunicação prévia de obras de urbanização

Conjuntamente com o requerimento, de preferência em impresso a fornecer pela CM e com a presente ficha de verificação, o pedido de licenciamento ou autorização para a realização de uma operação de obras de edificação, deve ser instruído com os seguintes elementos:

 FORMCHECKBOX
 a) Documentos comprovativos da qualidade de titular de qualquer direito que confira a faculdade de realização da operação;

 FORMCHECKBOX
 b) Certidão da descrição e de todas as inscrições em vigor emitida pela conservatória do registo predial referente ao prédio ou prédios abrangidos, devidamente actualizada;
 FORMCHECKBOX
 c) Extractos das plantas de ordenamento de condicionantes do PDM, assinalando devidamente os limites da área objecto da operação;
 FORMCHECKBOX
 d) Planta de localização e enquadramento, assinalando devidamente os limites da área objecto da operação;
 FORMCHECKBOX
 e) Projectos da engenharia das especialidade que integram a obra, designadamente das infra -estruturas viárias, redes de abastecimento de águas, esgotos e drenagem, de gás, de electricidade, de telecomunicações, arranjos exteriores;
 FORMCHECKBOX
 f) Orçamento da obra, por especialidades e global;

 FORMCHECKBOX
 g) Condições técnicas gerais e especiais do caderno de encargos;
 FORMCHECKBOX
 h) Termos de responsabilidade subscritos pelos autores dos projectos e coordenador de projecto quanto ao cumprimento das disposições legais e regulamentares aplicáveis;

 FORMCHECKBOX
 i) Plano de acessibilidades — desde que inclua tipologias do artigo 2.º do Decreto -Lei n.º 163/2006;
 FORMCHECKBOX
 j) Estudo que demonstre a conformidade com o Regulamento Geral do Ruído, contendo informação acústica adequada relativa à situação actual e à decorrente da execução da operação de loteamento;

Quando se trate de comunicação prévia, anexar ainda:

 FORMCHECKBOX
 l) Documento comprovativo da prestação de caução;
 FORMCHECKBOX
 m) Apólice de seguro que cubra a responsabilidade pela reparação dos danos emergentes de acidentes de trabalho, nos termos previstos na Lei n.º 100/97, de 13 de Setembro;
 FORMCHECKBOX
 n) Termo de responsabilidade assinado pelo director de fiscalização de obra;
 FORMCHECKBOX
 o) Declaração de titularidade de alvará emitido pelo Instituto da Construção e do Imobiliário (InCI, I. P.), com habilitações adequadas à natureza e valor da obra, ou título de registo emitido por aquela entidade, com subcategorias adequadas aos trabalhos a executar, a verificar através da consulta do portal do InCI, I. P, pela entidade licenciadora, no prazo previsto para a rejeição da comunicação prévia;
 FORMCHECKBOX
 p) Livro de obra, com menção do termo de abertura;
 FORMCHECKBOX
 q) Plano de segurança e saúde;
 FORMCHECKBOX
 r) Outros elementos que o requerente queira apresentar.
	Observações

	A instrução do pedido de licenciamento com os projectos das especialidades só terá lugar nesta fase caso o requerente assim o pretenda.

A instrução do pedido de autorização tem que incluir desde o início os projectos de todas as especialidades, sendo que os projectos referentes às especialidades cuja tutela é detida por entidades exteriores à CM têm que ser apresentados já visados pelas respectivas entidades.

Número de exemplares do projecto de arquitectura, a apresentar em papel: um para CM, e um para cada uma das entidades exteriores à CM a consultar, no caso de sujeição a licenciamento.

As peças que instruem o processo são organizadas pela ordem indicada na presente ficha, convenientemente numeradas e rubricadas, sendo anotado no requerimento o número total de folhas.

	Nota interna

	O funcionário que efectua a recepção procede à verificação da instrução do processo, e, na eventualidade de existirem elementos em falta, assinala na presente ficha a deficiência encontrada e aconselha o interessado a não efectuar a entrega do processo sem que o mesmo seja devidamente corrigido. Caso o interessado persista na entrega do processo nestas condições deverá proceder-se de imediato à sua notificação, de acordo com o previsto no número 4 do artigo 11º do Decreto-Lei n.º 555/99, de 16 de dezembro, na versão actual, sem prejuízo de outros ulteriores procedimentos.

	O Funcionário

	Data
	  / FORMDROPDOWN
/ FORMDROPDOWN

	O Requerente

Página 1 de 2
Mr.DM…
1

	PO.07_PROC.03_IMP.18
	Página 1 de 2

[image: image1.png]